

貸借対照表
2026年3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現 金	25,374	197,627	▲ 172,253
普通預金	154,102,542	129,235,288	24,867,254
定期預金	28,000,000	28,000,000	0
現金預金合計	182,127,916	157,432,915	24,695,001
(2) その他流動資産			
未収入金	19,007,460	19,136,660	▲ 129,200
立替金	200,000	400,000	▲ 200,000
前払費用	695,653	657,584	38,069
その他流動資産合計	19,903,113	20,194,244	▲ 291,131
流動資産合計	202,031,029	177,627,159	24,403,870
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
放送事業積立預金	130,000,000	130,000,000	0
特定資産合計	130,000,000	130,000,000	0
固定資産合計	180,000,000	180,000,000	0
資産合計	382,031,029	357,627,159	24,403,870

貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	44,040,660	28,596,882	15,443,778
未払費用	1,829,923	2,101,436	▲ 271,513
預り金	182,884	288,606	▲ 105,722
未払消費税	2,861,600	0	2,861,600
流動負債合計	48,915,067	30,986,924	17,928,143
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	48,915,067	30,986,924	17,928,143
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	333,115,962	326,640,235	6,475,727
(うち基本財産への充当額)	(50,000,000)	(50,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(130,000,000)	(130,000,000)	0
正味財産合計	333,115,962	326,640,235	6,475,727
負債 及び 正味財産合計	382,031,029	357,627,159	24,403,870

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利子	90,750	8,250	82,500
② 特定資産運用益			
特定資産受取利子	508,885	48,193	460,692
③ 受取会費			
維持会費	60,000,000	60,000,000	0
④ 事業収益			
民教協一般事業収益			
レギュラー教育番組事業収入	152,817,000	125,773,000	27,044,000
スペシャル教育番組事業収入	15,730,000	14,016,838	1,713,162
教育番組販売事業収入	9,635,503	6,930,000	2,705,503
事業収益計	178,182,503	146,719,838	31,462,665
⑤ 受取補助金等			
受取補助金	0	0	0
⑥ 受取寄附金			
受取寄附金	0	0	0
受取寄附金振替額	10,000	0	10,000
⑦ 雑収益			
受取利息	262,512	72,203	190,309
その他	5,000	5,000	0
経常収益計	239,059,650	206,853,484	32,206,166
(2) 経常費用			
① 事業費			
1. 民教協一般事業費			
民教協全国大会費	5,833,837	7,017,726	▲ 1,183,889
研究協議会等助成費	7,150,897	6,691,951	458,946
番組開拓費	618,875	1,133,940	▲ 515,065
新規事業研究開発費	115,834	753,212	▲ 637,378
レギュラー教育番組事業費	171,443,081	172,441,542	▲ 998,461
スペシャル教育番組事業費	16,005,339	16,766,586	▲ 761,247
教育番組販売事業費	2,318,800	2,505,020	▲ 186,220
民教協会報発行費	693,226	721,290	▲ 28,064
雑費	203,277	12,837	190,440
テープ管理費	149,688	157,432	▲ 7,744
民教協一般事業費計	204,532,854	208,201,536	▲ 3,668,682

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
2. 子ども・未来プロジェクト事業費	4,471,895	3,109,840	1,362,055
3. 役員報酬	240,000	240,000	0
4. 給与手当	8,989,612	8,914,249	75,363
5. 旅費交通費	39,560	36,470	3,090
6. 消耗品費	121,402	114,373	7,029
7. 通信運搬費	152,409	173,526	▲ 21,117
8. 雑費	340,005	335,921	4,084
9. 賃借料	2,244,996	2,244,996	0
10. 租税公課	1,430,800	302,400	1,128,400
事業費計	222,563,533	223,673,311	▲ 1,109,778
② 管理費			
1. 役員報酬	960,000	960,000	0
2. 給与手当	3,356,275	3,243,093	113,182
3. 旅費交通費	356,044	328,227	27,817
4. 消耗什器備品費	106,980	103,680	3,300
5. 消耗品費	80,936	76,248	4,688
6. 通信運搬費	101,606	115,684	▲ 14,078
7. 会議費	771,061	492,701	278,360
8. 雑費	1,360,024	1,343,685	16,339
9. 賃借料	1,496,664	1,496,664	0
10. 租税公課	1,430,800	302,400	1,128,400
管理費計	10,020,390	8,462,382	1,558,008
経常費用計	232,583,923	232,135,693	448,230
当期経常増減額	6,475,727	▲ 25,282,209	31,757,936
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	6,475,727	▲ 25,282,209	31,757,936
当期一般正味財産増減額	6,475,727	▲ 25,282,209	31,757,936
一般正味財産期首残高	326,640,235	351,922,444	▲ 25,282,209
一般正味財産期末残高	333,115,962	326,640,235	6,475,727
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金計	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	333,115,962	326,640,235	6,475,727

正味財産増減計算書内訳表
2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度		
	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利子	90,750	0	90,750
② 特定資産運用益			
特定資産受取利子	508,885	0	508,885
③ 受取会費			
維持会費	30,000,000	30,000,000	60,000,000
④ 事業収益			
民教協一般事業収益			
レギュラー教育番組事業収入	152,817,000	0	152,817,000
スペシャル教育番組事業収入	15,730,000	0	15,730,000
教育番組販売事業収入	9,635,503	0	9,635,503
事業収益計	178,182,503	0	178,182,503
⑤ 受取補助金等			
受取補助金	0	0	0
⑥ 受取寄附金			
受取寄附金	0	0	0
受取寄附金振替額	10,000	0	10,000
⑦ 雑収益			
受取利息	0	262,512	262,512
その他	0	5,000	5,000
経常収益計	208,792,138	30,267,512	239,059,650
(2) 経常費用			
① 事業費			
1. 民教協一般事業費			
民教協全国大会費	5,833,837	0	5,833,837
研究協議会等助成費	7,150,897	0	7,150,897
番組開拓費	618,875	0	618,875
新規事業研究開発費	115,834	0	115,834
レギュラー教育番組事業費	171,443,081	0	171,443,081
スペシャル教育番組事業費	16,005,339	0	16,005,339
教育番組販売事業費	2,318,800	0	2,318,800
民教協会報発行費	693,226	0	693,226
雑費	203,277	0	203,277
テープ管理費	149,688	0	149,688
民教協一般事業費計	204,532,854	0	204,532,854

正味財産増減計算書内訳表
2025年4月1日から2026年3月31日まで

勘定科目	当年度		
	公益目的事業会計	法人会計	合計
2. 子ども・未来プロジェクト事業費	4,471,895	0	4,471,895
3. 役員報酬	240,000	0	240,000
4. 給与手当	8,989,612	0	8,989,612
5. 旅費交通費	39,560	0	39,560
6. 消耗品費	121,402	0	121,402
7. 通信運搬費	152,409	0	152,409
8. 雑費	340,005	0	340,005
9. 賃借料	2,244,996	0	2,244,996
10. 租税公課	1,430,800	0	1,430,800
事業費計	222,563,533	0	222,563,533
② 管理費			
1. 役員報酬	0	960,000	960,000
2. 給与手当	0	3,356,275	3,356,275
3. 旅費交通費	0	356,044	356,044
4. 消耗什器備品費	0	106,980	106,980
5. 消耗品費	0	80,936	80,936
6. 通信運搬費	0	101,606	101,606
7. 会議費	0	771,061	771,061
8. 雑費	0	1,360,024	1,360,024
9. 賃借料	0	1,496,664	1,496,664
10. 租税公課	0	1,430,800	1,430,800
管理費計	0	10,020,390	10,020,390
経常費用計	222,563,533	10,020,390	232,583,923
当期経常増減額	▲ 13,771,395	20,247,122	6,475,727
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 13,771,395	20,247,122	6,475,727
当期一般正味財産増減額	▲ 13,771,395	20,247,122	6,475,727
一般正味財産期首残高	59,875,864	266,764,371	326,640,235
一般正味財産期末残高	46,104,469	287,011,493	333,115,962
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金計	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	46,104,469	287,011,493	333,115,962

配賦前管理費金額		配賦割合		配賦額	
		事業費	管理費	事業費	管理費
役員報酬	1,200,000	0.2	0.8	240,000	960,000
給与手当	6,712,550	0.5	0.5	3,356,275	3,356,275
旅費交通費	395,604	0.1	0.9	39,560	356,044
消耗品費	202,338	0.6	0.4	121,402	80,936
通信運搬費	254,015	0.6	0.4	152,409	101,606
雑費	1,700,029	0.2	0.8	340,005	1,360,024
賃借料	3,741,660	0.6	0.4	2,244,996	1,496,664
租税公課	2,861,600	0.5	0.5	1,430,800	1,430,800
小計	17,067,796	-	-	7,925,447	9,142,349

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

本注記をもって附属明細書の基本財産及び特定資産の明細に代えるものとする。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	50,000,000	-	-	50,000,000
小 計	50,000,000	-	-	50,000,000
特定資産				
放送事業積立預金	130,000,000	-	-	130,000,000
小 計	130,000,000	-	-	130,000,000
合 計	180,000,000	-	-	180,000,000

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの 充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	50,000,000	-	50,000,000	-
小 計	50,000,000	-	50,000,000	-
特定資産				
放送事業積立預金	130,000,000	-	130,000,000	-
小 計	130,000,000	-	130,000,000	-
合 計	180,000,000	-	180,000,000	-

附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表注記 2. 基本財産及び特定資産
の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

2.引当金の明細

該当なし

財産目録

2026年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	【25,374】
	預金	普通預金		【154,102,542】
		三井住友銀行東京営業部	運転資金として	128,341,317
		三井住友銀行銀座支店	運転資金として	147,107
		みずほ銀行六本木支店	運転資金として	24,841,733
		三菱東京UFJ銀行 東京営業部	運転資金として	772,385
		定期預金		【28,000,000】
		みずほ銀行六本木支店	運転資金として	2,000,000
		三菱東京UFJ銀行 東京営業部	運転資金として	26,000,000
	未収入金			【19,007,460】
		(独法)中小企業基盤整備機構	番組制作協力金	15,295,000
		(株)博報堂DYMP	番組販売代金	2,364,000
		中国放送	番組販売代金	631,473
		ピーエス朝日	番組販売代金	264,000
		テレビ朝日	番組販売代金	249,910
		その他		203,077
	立替金	第一交通産業(株)	番組選奨賞金	【200,000】
	前払費用			【695,653】
		(株)テレビ朝日	事務所 家賃及び管理費	311,805
		(株)テレビ朝日サービス	火災保険料	197,200
		東京都労働局	労働保険料概算	186,648
流動資産合計				202,031,029
(固定資産)	基本財産			【50,000,000】
	定期預金	三菱東京UFJ銀行 東京営業部	公的目的保有財産であり、運用益を教育事業の財源として使用している	33,000,000
	定期預金	みずほ銀行 六本木支店		17,000,000
	特定資産			【130,000,000】
	放送事業積立預金	普通預金		
		三井住友銀行 銀座支店	放送事業の積立資産であり、運用益を教育事業の財源として使用している。	30,000,000
		定期預金		
		大和ネクスト銀行		100,000,000
その他固定資産				0
固定資産合計				180,000,000
資産合計				382,031,029

財産目録

2026年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等		使用目的	金額
(流動負債)	未払金	北海道放送加盟33局		教育番組事業費（電波料・番販料・製作費）	【44,040,660】
		北海道放送他30局		子ども未来プロジェクト「小学校授業支援」事業助成金	40,220,660
	未払費用				3,820,000
					【1,829,923】
		アド・コネクト		事業報告書印刷費用	628,100
		(株)テレビ朝日サービス		議事録印刷費	263,340
		(株)TSP		編集・ダビング費等	250,800
		その他			687,683
預り金				【182,884】	
未払消費税等	消費税確定納付額			【2,861,600】	
流動負債合計					48,915,067
(固定負債)					0
固定負債合計					0
負債合計					48,915,067
正味財産					333,115,962